
 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7582, DE 3 DE MAIO DE 2023 

  

Transferência    
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei 

Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4128, de 19 de dezembro de 2022,  

DECRETA:  
Art. 1º. Fica(m) aberto(s) no corrente exercíciocrédito(s) no valor de R$ 3.371.281,67 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  

  

CRÉDIT
OS  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  
  

04 - Gabinete do Prefeito  
04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito  
04.01.04.122.0002.2.112 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - GAPRE 3.3.90.33.00.00.00.00 -

 Passagens e Despesas com Locomoção  

  
  
  
  

16  

  
  
  
  

1500  

  
  
  
  

9.200,00  
05 - Secretaria Municipal de Governo        
05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo        
05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
27  

  
1500  

  
500,00  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  28  1500  2.200,00  
06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        
06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural        
06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural  
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

  
47  

  
1500  

  
7.220,00  

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  49  1500  240,00  
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        
07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        
07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  

  
104  

  
1500  

  
400,00  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  106  1500  4.900,00  
08 - Procuradoria Jurídica        
08.01 - Coordenação Procuradoria Geral        
08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica  
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  

  
163  

  
1500  

  
11.479,21  

10 - Secretaria Municipal de Fazenda        
10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda        
10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda  
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  

  
193  

  
1500  

  
100.000,00  

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições  196  1500  15.000,00  
10.01.04.123.0002.2.016 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEFAZ  
3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  

  
946  

  
1500  

  
1.525,00  

3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção  945  1500  3.050,00  
10.01.04.129.0002.2.025 - Administração Tributária  
3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria  

  
205  

  
1500  

  
37.688,64  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        
11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        
11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
220  

  
1500  

  
223.375,00  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  222  1500  38.341,00  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  224  1708  45.000,00  
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  225  1500  312.000,52  

 

 



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

  
11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  
11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão 11.01.04.122.0002.2.004 -

 Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão 3.3.90.92.00.00.00.00 -

 Despesas de Exercícios Anteriores  

  
  
  
  

226  

  
  
  
  

1500  

  
  
  
  

80.000,00  
12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        
12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura        
12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
290  

  
1500  

  
7.600,00  

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  292  1500  16.196,26  
12.03 - Manutenção Urbana e Predial        
12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
922  

  
1500  

  
8.670,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        
13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        
13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social  
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

  
336  

  
1500  

  
95.600,00  

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  338  1500  2.860,00  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  341  1500  182.006,34  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  342  1500  3.512,00  
13.01.08.122.0002.2.056 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEDAS  
3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  

  
351  

  
1500  

  
5.000,00  

3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção  352  1500  8.000,00  
13.01.08.122.0027.0.022 - Apoio a Entidades - SEDAS - Emenda Impositiva  
4.4.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
354  

  
1500  

  
100.000,00  

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        
13.04.08.241.0016.2.234 - Manutenção Centro Referência do Idoso  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
380  

  
1500  

  
3.001,00  

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
389  

  
1660  

  
1.747,00  

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
394  

  
1660  

  
1.688,00  

13.04.08.244.0017.2.061 - Apoio para Situação de Emergência/Calamidade  
3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita  

  
402  

  
1500  

  
31.300,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        
14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação        
14.01.12.122.0002.2.115 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEMED  
3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  

  
899  

  
1500  

  
260,00  

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
453  

  
1500  

  
1.984,00  

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições  920  1500  2.584,04  
14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        
14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

  
492  

  
1500  

  
2.900,00  

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  900  1500  40,00  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  496  1500  15.000,00  

  
14 - Secretaria Municipal de Educação  
14.03 - Educação  Infantil  e  Ensino  Fundamental 14.03.12.361.0029.2.128 -

 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.39.00.00.00.00 -

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
  
  
  

497  

  
  
  
  

1500  

  
  
  
  

100.000,00  
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  499  1500  122.442,96  
3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições  875  1500  4.700,00  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
511  

  
1500  

  
12.500,00  

14.06 - FUNDEB        
14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB  
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  

  
524  

  
1540  

  
500.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        
15.01 - Fundo Municipal de Saúde        
15.01.10.122.0002.2.190 - Serviços de Apoio Administrativo - FMS  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
855  

  
1500  

  
300,00  

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde  
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

  
549  

  
1500  

  
30.000,00  

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  552  1500  400,00  
15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
604  

  
1600  

  
732,00  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  605  1621  75.674,44  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  607  1600  1.192,00  
15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
651  

  
1600  

  
760,00  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  652  1621  84.154,00  
15.01.10.302.0036.2.173 - Apoio ao Setor de Fisioterapia - Emenda Impositiva  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
887  

  
1500  

  
9.842,00  

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
670  

  
1621  

  
11.330,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  675  1621  23.500,00  
15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada  
3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado  

  
865  

  
1500  

  
843.400,00  

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  711  1500  79.000,00  
3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  713  1500  600,00  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  846  1600  72.482,26  
15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
765  

  
1621  

  
6.204,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  767  1600  7.000,00  
16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        
16.02 - Comando da Guarda Civil Municipal        
16.02.06.181.0009.2.204 - Apoio a Atividades da Guarda Municipal  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
811  

  
1500  

  
3.000,00  

TOTAL DE CRÉDITOS      3.371.281,67  

 
Art. 2º. O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçam
entária(s):  

 
RECURSO

S  
Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  
04 - Gabinete do Prefeito  
04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito  
04.01.04.122.0002.2.112 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - GAPRE 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
  
  
  

12  

  
  
  
  

1500  

  
  
  
  

9.200,00  
05 - Secretaria Municipal de Governo        

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo        
05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo  
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

  
24  

  
1500  

  
2.200,00  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  30  1500  500,00  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural        
06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural  
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  

  
45  

  
1500  

  
7.460,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        
07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  

  
100  

  
1500  

  
5.300,00  

08 - Procuradoria Jurídica        

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral        
08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
162  

  
1500  

  
11.479,21  

10 - Secretaria Municipal de Fazenda        

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda        
10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
191  

  
1500  

  
110.000,00  

3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas  194  1500  5.000,00  

10.01.04.123.0002.2.016 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEFAZ 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
  

197  

  
  

1500  

  
  

3.050,00  
3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  199  1500  1.525,00  

10.01.04.129.0002.2.025 - Administração Tributária 3.1.91.13.00.00.00.00 -

 Obrigações Patronais  

  
  

203  

  
  

1500  

  
  

37.688,64  
11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        
11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
214  

  
1500  

  
38.200,00  

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria  221  1708  45.000,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  223  1500  615.516,52  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura        
12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
282  

  
1500  

  
7.600,00  

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  289  1500  16.196,26  

12.03 - Manutenção Urbana e Predial        

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
301  

  
1500  

  
8.670,00  

  
13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social  
13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social 13.01.08.122.0002.2.055 -

 Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social 3.1.90.04.00.00.00.00 -

 Contratação por Tempo Determinado  

  
  
  
  

332  

  
  
  
  

1500  

  
  
  
  

182.006,34  
3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  335  1500  98.000,00  

3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção  340  1500  3.972,00  

13.01.08.122.0002.2.056 - Despesas Gerais com Agentes Políticos -

 SEDAS 3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

  
  

350  

  
  

1500  

  
  

10.000,00  
3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  351  1500  3.000,00  

13.01.08.122.0027.0.022 - Apoio a Entidades - SEDAS -

 Emenda Impositiva 3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
  

353  

  
  

1500  

  
  

100.000,00  
13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

13.04.08.241.0016.2.234 - Manutenção Centro Referência do Idoso  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
381  

  
1500  

  
3.001,00  

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência -

 CRAS 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
  

386  

  
  

1660  

  
  

1.747,00  
13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
  

392  

  
  

1660  

  
  

1.000,00  
3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção  393  1660  688,00  

13.04.08.244.0017.2.061 -

 Apoio para Situação de Emergência/Calamidade 3.3.90.30.00.00.00.00 -

 Material de Consumo  

  
  

401  

  
  

1500  

  
  

31.300,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação        
14.01.12.122.0002.2.115 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEMED  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
443  

  
1500  

  
260,00  

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação 3.3.90.36.00.00.00.00 -

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
  

454  

  
  

1500  

  
  

1.984,00  
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  457  1500  2.584,04  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  

  
490  

  
1500  

  
17.940,00  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  494  1500  100.000,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  497  1500  127.142,96  

14.03.12.365.0029.2.130 -

 Desenvolvimento da Educação Infantil 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
  

510  

  
  

1500  

  
  

12.500,00  
14.06 - FUNDEB        

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB  
3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  
525  

  
1540  

  
500.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        
15.01.10.122.0002.2.190 - Serviços de Apoio Administrativo - FMS  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
544  

  
1500  

  
300,00  

15.01.10.122.0002.2.191 -

 Coordenação Unidade Central de Saúde 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
  

546  

  
  

1500  

  
  

30.400,00  

  
15 - Secretaria Municipal de Saúde  
15.01 - Fundo Municipal de Saúde  
15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF 3.3.90.34.00.00.00.00 -

 Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
  
  
  

606  

  
  
  
  

1621  

  
  
  
  

62.000,00  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  607  1600  732,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  609  1621  13.674,44  

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  610  1600  1.192,00  

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 3.3.90.34.00.00.00.00 -

 Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
  

653  

  
  

1621  

  
  

13.154,00  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  655  1600  760,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  657  1621  71.000,00  

15.01.10.302.0036.2.173 - Apoio ao Setor de Fisioterapia -

 Emenda Impositiva 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -

 Pessoa Jurídica  

  
  

668  

  
  

1500  

  
  

9.842,00  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental 3.3.90.34.00.00.00.00 -

 Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
  

671  

  
  

1621  

  
  

12.330,00  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  673  1621  7.500,00  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  677  1621  15.000,00  

15.01.10.302.0036.2.262 -

 Serviços Assistência à Saúde Especializada 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
  

708  

  
  

1500  

  
  

923.000,00  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  717  1600  72.482,26  

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 3.3.90.36.00.00.00.00 -

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
  

766  

  
  

1600  

  
  

7.000,00  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  768  1621  6.204,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.02 - Comando da Guarda Civil Municipal        
16.02.06.181.0009.2.204 - Apoio a Atividades da Guarda Municipal  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
810  

  
1500  

  
3.000,00  

TOTAL RECURSOS      3.371.281,67  

  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Congonhas, 3 de maio de 2023.  
  

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 7583, DE 3 DE MAIO DE 2023 

 

Abre crédito suplementar.   

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica 
Municipal, e pela Lei n.º 4129, de 19 de dezembro de 2022,  

DECRETA:  

Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s)seguinte(s)   
 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 6.741.499,91 (seis milhões, setecentos e quarenta e um mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa 

e um centavos):  
  

CRÉDITOS    

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.06 - FUNDEB        

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB  
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  

  
524  

  
1540  

  
246.000,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
773  

  
1500  

  
144.500,00  

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  775  1500  7.000,00  

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  776  1500  15.200,00  

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  777  1500  30.000,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.06 - FUNDEB        

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB  
3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  

  
901  

  
1540  

  
35.000,00  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
224  

  
1708  

  
50.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
651  

  
1600  

  
381.511,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
105  

  
1500  

  
2.320,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
651  

  
1600  

  
3.000,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  655  1600  4.000,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.813.0043.1.017 - Const. Ampl. Quadras e Campos Futebol  
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
860  

  
1500  

  
334.366,70  

05 - Secretaria Municipal de Governo        

05.02 - Comunicação Institucional        

05.02.04.122.0003.2.007 - Comemorações Institucionais   
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
40  

  
1500  

  
18.811,60  

  
14 - Secretaria Municipal de Educação        
14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação        

14.01.12.361.0029.0.040 - Contribuição a UNDIME  
3.3.30.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
461  

  
1500  

  
800,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.05 - Concessões Públicas        

12.05.24.722.0010.2.138 - Manutenção Repetidora de Sinal de TV  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
318  

  
1500  

  
25.611,10  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
82.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  

  
659  

  
1600  

  
8.200,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.03 - Desenvolvimento Rural        

06.03.10.304.0037.2.090 - Inspeção Sanitária Animal e Vegetal - SIM  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
948  

  
1500  

  
40.613,33  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0027.2.265 - Apoio ao Migrante  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
416  

  
1500  

  
15.046,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
8.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
651  

  
1600  

  
760,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
133  

  
1500  

  
35.000,00  

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
108  

  
1500  

  
3.597,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
842  

  
1500  

  
119.122,36  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.05 - Gestão Urbana        

11.05.13.391.0041.1.061 - PAC Cidades Históricas  
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
269  

  
1708  

  
98.200,00  

 

  
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        
07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
2.000,00  

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
131  

  
1500  

  
3.500,00  

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
66.000,00  

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
105  

  
1500  

  
3.850,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
652  

  
1621  

  
850,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
11.000,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
467  

  
1500  

  
35.000,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
18.000,00  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.03 - Manutenção Urbana e Predial        

12.03.15.452.0013.2.040 - Controle e Execução de Obras Públicas  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
844  

  
1500  

  
28.000,00  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  304  1500  23.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
611  

  
1601  

  
321.828,70  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
27.000,00  

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
132  

  
1500  

  
16.000,00  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  131  1500  2.000,00  
 

 
14 - Secretaria Municipal de Educação    
14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental  

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
514  

  
1500  

  
650,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
110.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
652  

  
1621  

  
25.000,00  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria  

  
221  

  
1708  

  
202.000,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social  
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  

  
346  

  
1500  

  
36.923,34  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
611  

  
1601  

  
292.890,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
394  

  
1660  

  
3.000,00  

05 - Secretaria Municipal de Governo        

05.02 - Comunicação Institucional        

05.02.04.122.0003.2.007 - Comemorações Institucionais   
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
40  

  
1500  

  
6.000,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
838  

  
1500  

  
1.280,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
28.000,00  

10 - Secretaria Municipal de Fazenda        

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda        

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda  
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  

  
193  

  
1500  

  
47.838,80  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
131  

  
1500  

  
34.000,00  

 

  
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo    
07.02 - Cultura e Turismo  

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
9.000,00  

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
131  

  
1500  

  
25.592,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
388  

  
1500  

  
1.304,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.04 - Biblioteca Pública Municipal        

07.04.13.392.0023.2.148 - Apoio a Biblioteca Comunitária  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
145  

  
1500  

  
1.277,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
421  

  
1660  

  
1.297,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.04 - Biblioteca Pública Municipal        

07.04.13.392.0023.2.148 - Apoio a Biblioteca Comunitária  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
146  

  
1500  

  
1.210,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
651  

  
1600  

  
41.772,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
107  

  
1500  

  
1.916,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
655  

  
1600  

  
215.250,00  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  652  1621  85.000,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
497  

  
1500  

  
100.000,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
786  

  
1500  

  
286.452,33  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  1000  1500  17.355,62  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.03 - Desenvolvimento Rural        

06.03.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
89  

  
1500  

  
156.530,00  

  
12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura    
12.05 - Concessões Públicas  

12.05.25.752.0055.0.030 - Contrato de Programa - CIGEDAS VERTENTES   
4.4.93.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
850  

  
1708  

  
2.712.051,70  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
105  

  
1500  

  
1.015,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte  
3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições  

  
1005  

  
1752  

  
207,33  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
30.000,00  

TOTAL DE CRÉDITOS      6.741.499,91  
  
  

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 

4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):  

RECURSOS  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  

Classificação                                                                                                                      Ficha     Fonte                                     
                                                                                                   Valor  

  
14 - Secretaria Municipal de Educação  
14.06 - FUNDEB  
14.06.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
  
  

531  

  
  
  

1540  

  
  
  

246.000,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura        

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
282  

  
1500  

  
144.500,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.02 - Comando da Guarda Civil Municipal        

16.02.06.181.0009.2.204 - Apoio a Atividades da Guarda Municipal  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
803  

  
1500  

  
52.200,00  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.06 - FUNDEB        

14.06.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
531  

  
1540  

  
35.000,00  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.04 - Desenvolvimento Econômico        

11.04.04.121.0039.0.028 - Apoio à Instituições de Fomento  
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
250  

  
1708  

  
50.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
680  

  
1600  

  
381.511,00  

  
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo  
07.02 - Cultura e Turismo  
07.02.13.392.0023.0.072 - Parcerias com Entidades - Cultura 

3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais  

  
  
  

118  

  
  
  

1500  

  
  
  

2.320,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
680  

  
1600  

  
7.000,00  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
223  

  
1500  

  
334.366,70  

05 - Secretaria Municipal de Governo        

05.02 - Comunicação Institucional        

05.02.04.122.0003.2.027 - Publicação de Fatos e Atos Governamentais  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
42  

  
1500  

  
18.811,60  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.122.0029.2.134 - Distribuição de Passe Estudantil - PPE  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
462  

  
1500  

  
800,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura        

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
289  

  
1500  

  
25.611,10  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.122.0043.2.071 - Apoio ao PESC  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
128  

  
1500  

  
10.000,00  

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.695.0040.2.082 - Apoio às Atividades Turísticas  
3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria  

  
902  

  
1500  

  
62.000,00  

07.04 - Biblioteca Pública Municipal        

07.04.13.392.0023.2.150 - Desenvolvimento do PMLL  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
149  

  
1500  

  
10.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
680  

  
1600  

  
8.200,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental        

06.02.15.451.0010.2.012 - Manutenção de Parques, Praças e Jardins  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
61  

  
1500  

  
40.613,33  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0021.2.140 - Auxílio Moradia às Mulheres  
3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

  
408  

  
1500  

  
15.046,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte  
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
129  

  
1500  

  
8.000,00  

  
15 - Secretaria Municipal de Saúde  
15.01 - Fundo Municipal de Saúde  
15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 4.4.90.52.00.00.00.00 - 

Equipamentos e Material Permanente  

  
  
  

662  

  
  
  

1600  

  
  
  

760,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.106 - Apoio aos Eventos Esportivos  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
130  

  
1500  

  
35.000,00  

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.072 - Festas Tradicionais do Município  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
122  

  
1500  

  
3.597,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.06.182.0009.1.021 - Construção do Complexo de Segurança Pública Municipal  
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
793  

  
1500  

  
119.122,36  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.03 - Planejamento e Orçamento        

11.03.04.122.0002.2.039 - Projetos de Infraestrutura  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
248  

  
1708  

  
98.200,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
99  

  
1500  

  
2.000,00  

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.106 - Apoio aos Eventos Esportivos  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
130  

  
1500  

  
3.500,00  

07.05 - Fundo Municipal de Cultura        

07.05.13.392.0023.2.216 - Atividades do Fundo Municipal de Cultura  
3.3.90.31.00.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport  

  
150  

  
1500  

  
35.000,00  

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte  
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
129  

  
1500  

  
31.000,00  

05 - Secretaria Municipal de Governo        

05.02 - Comunicação Institucional        



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

05.02.04.122.0002.2.085 - Recepções e Solenidades  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
38  

  
1500  

  
3.850,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
653  

  
1621  

  
850,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.04 - Biblioteca Pública Municipal        

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
142  

  
1500  

  
11.000,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.361.0032.2.113 - Aquisição de Uniformes Escolares  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
464  

  
1500  

  
35.000,00  

 

  
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo  
07.03 - Esporte, Lazer e Eventos  
07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte 3.3.50.41.00.00.00.00 - 

Contribuições  

  
  
  

129  

  
  
  

1500  

  
  
  

8.000,00  

07.06 - Fundo Municipal de Turismo        

07.06.04.695.0040.2.226 - Apoio às Atividades do FUMTUR  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
151  

  
1500  

  
10.000,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.02 - Transportes e Veículos        

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
298  

  
1500  

  
51.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
567  

  
1601  

  
100.000,00  

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica 

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
603  

  
1601  

  
100.000,00  

15.01.10.302.0036.1.028 - Ampliação Unidade Central de Saúde 

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
632  

  
1601  

  
121.828,70  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
223  

  
1500  

  
155.650,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.255 - Serviços Assist. Hospitalar e Ambulatorial - Central de Regulação  
3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado  

  
693  

  
1621  

  
25.000,00  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.03 - Planejamento e Orçamento        

11.03.04.122.0002.2.039 - Projetos de Infraestrutura  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
248  

  
1708  

  
202.000,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.03 - Fundo Municipal de Habitação        



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

13.03.16.482.0014.0.073 - Parcerias com Entidades - Projeto Mão Solidária  
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
375  

  
1500  

  
36.923,34  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
663  

  
1601  

  
292.890,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        

13.01.08.122.0027.0.071 - Parcerias com Entidades - SEDAS  
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
359  

  
1660  

  
3.000,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental        

06.02.18.541.0011.2.091 - Proteção da Fauna e Flora  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
65  

  
1500  

  
15.280,00  

06.02.15.451.0010.2.012 - Manutenção de Parques, Praças e Jardins 

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
61  

  
1500  

  
20.000,00  

 

  
10 - Secretaria Municipal de Fazenda  
10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda 10.01.28.843.0000.0.014 - 

Dívida com Instituto Municipal de Previdência 4.6.91.71.00.00.00.00 - 

Principal da Dívida Contratual Resgatado  

  
  
  

211  

  
  
  

1500  

  
  
  

47.838,80  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.07 - Fundo Municipal de Esporte        

07.07.27.813.0043.2.110 - Apoio as Ações de Esporte e Lazer  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
152  

  
1500  

  
34.000,00  

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.106 - Apoio aos Eventos Esportivos  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
130  

  
1500  

  
9.000,00  

07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte 

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
129  

  
1500  

  
25.592,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0017.2.061 - Apoio para Situação de Emergência/Calamidade  
3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

  
403  

  
1500  

  
1.304,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.04 - Biblioteca Pública Municipal        

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
142  

  
1500  

  
1.277,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
392  

  
1660  

  
1.297,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.04 - Biblioteca Pública Municipal        

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
142  

  
1500  

  
1.210,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
680  

  
1600  

  
41.772,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.0.072 - Parcerias com Entidades - Cultura  
3.3.90.31.00.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport  

  
119  

  
1500  

  
1.916,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
680  

  
1600  

  
215.250,00  

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada 3.3.90.34.00.00.00.00 -

 Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
716  

  
1621  

  
85.000,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.129 - Material Escolar - Escolas Rede Municipal  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
501  

  
1500  

  
100.000,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.06.182.0009.2.021 - Ações Gerenciamento de Riscos  
3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria  

  
798  

  
1500  

  
303.807,95  

  
  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural  
06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental 

06.02.18.541.0011.2.091 - Proteção da Fauna e Flora 

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
  
  

65  

  
  
  

1500  

  
  
  

156.530,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.05 - Concessões Públicas        

12.05.25.752.0042.0.078 - Extensão de Rede Elétrica Municipal - Obras e/ou Cons. Públicos  
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
320  

  
1708  

  
1.500.000,00  

12.05.25.572.0042.0.025 - Energia Fotovoltaica 4.4.93.51.00.00.00.00 - 

Obras e Instalações  

  
319  

  
1708  

  
1.000.000,00  

12.04 - Gestão de Obras Públicas        

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias  
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
313  

  
1708  

  
212.051,70  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.0.072 - Parcerias com Entidades - Cultura  
3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais  

  
118  

  
1500  

  
1.015,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.05 - Fundo Municipal de Trânsito        

16.05.04.125.0010.2.212 - Apoio Atividades Fundo Municipal de Trânsito  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
831  

  
1752  

  
207,33  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
99  

  
1500  

  
30.000,00  

        
TOTAL RECURSOS      6.741.499,91  

  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

Congonhas, 3 de maio de 2023.  
  

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7584, DE 3 DE MAIO DE 2023 

  

 Abre crédito suplementar.   
 O PREFEITO DE CONGONHAS Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei 

Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4129, de 19 de dezembro de 2022,  

DECRETA:  
Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s)seguinte(s)   

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 27.417.303,79 (vinte e sete milhões, quatrocentos e dezessete mil trezentos e três reais e setenta e 

nove centavos):  
  

CRÉDITOS    

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
972  

  
2500  

  
53.120,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
958  

  
2500  

  
20.000,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.04 - Gestão de Obras Públicas        

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias  
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
990  

  
2708  

  
9.968.764,69  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.03 - Fundo Municipal de Habitação        

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação  
4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis  

  
923  

  
2708  

  
638.766,57  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
982  

  
2710  

  
270.471,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
984  

  
2621  

  
173.104,37  

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
985  

  
2621  

  
144.964,53  

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
987  

  
2621  

  
479.021,31  

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
986  

  
2621  

  
100.622,10  

15.01.10.302.0036.2.255 - Serviços Assist. Hospitalar e Ambulatorial - Central de Regulação  
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
988  

  
2621  

  
169.053,71  

  
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        
07.02 - Cultura e Turismo        



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
958  

  
2500  

  
22.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
976  

  
2621  

  
487.500,00  

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
981  

  
2500  

  
682.500,00  

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
977  

  
2621  

  
97.500,00  

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
981  

  
2500  

  
292.890,00  

15.01.10.302.0036.2.255 - Serviços Assist. Hospitalar e Ambulatorial - Central de Regulação  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
978  

  
2621  

  
292.890,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.04 - Gestão de Obras Públicas        

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias  
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  
990  

  
2708  

  
12.918.503,20  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.26.782.0010.1.012 - Subvenção Econômica - Serviço de Transporte Público  
3.3.60.45.00.00.00.00 - Subvenções Econômicas  

  
999  

  
2708  

  
597.445,24  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses  
3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições  

  
1001  

  
2700  

  
8.187,07  

TOTAL DE CRÉDITOS      27.417.303,79  
Art. 2º. Os recursosnecessários à aberturado crédito de que trata o art. 1º destedecreto, de acordocom § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964,   

decorrem do superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Município no exercicio de 2022 no valor de R$ 27.417.303,79, conforme a 
seguinte especificação:  

  
RECURSOS    

Classificação  Fonte  Valor  

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior)  2500  53.120,00  

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior)  2500  20.000,00  

2708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais(  2708  9.968.764,69  

2708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais(  2708  638.766,57  
 

 
Art. 2º. Os recursosnecessários à aberturado crédito de que trata o art. 1º destedecreto, de acordocom § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964,   

decorrem do superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Município no exercicio de 2022 no valor de R$ 27.417.303,79, conforme a 
seguinte especificação:  

  
RECURSOS      

Classificação  Fonte  Valor  

2710 - Transferência Especial dos Estados(Ex. Anterior)  2710  270.471,00  

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior)  2621  173.104,37  

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior)  2621  144.964,53  

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior)  2621  479.021,31  

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior)  2621  100.622,10  

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior)  2621  169.053,71  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior)  2500  22.000,00  

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior)  2621  487.500,00  

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior)  2621  97.500,00  

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior)  2500  682.500,00  

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior)  2621  292.890,00  

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior)  2500  292.890,00  

2708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais(  2708  12.918.503,20  

2708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais(  2708  597.445,24  

2700 - Outras Transf. de Convênios ou Repasses Instr. Congêneres da União(Ex. Anterior)  2700  8.187,07  

TOTAL RECURSOS:    27.417.303,79  

  
  

Art. 3º. Este decretoentrará em vigorna data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  

Congonhas, 3 de Maio de 2023  
  

Cláudio Antônio de Souza 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7591, DE 22 DE MAIO DE 2023 

   

Abre Excesso de Arrecadação.  
O PREFEITODE CONGONHAS Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica M

unicipal, e pela Lei n.º 4129, de 19 de dezembro de 2022,  

DECRETA:  
Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercíciocorrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçame

ntária(s), na importância de R$ 5.015,81(cinco mil quinzereais e oitenta e um centavos):  

  
CRÉDITOS  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  
  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  
11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão  
11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão 3.3.90.93.00.00.00.00 -

 Indenizações e Restituições  

  
  
  
  

993  

  
  
  
  

1700  

  
  
  
  

4.742,61  
15 - Secretaria Municipal de Saúde  
15.01 - Fundo Municipal de Saúde  

      

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses  
3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições    

1002  

  
1700  

  
273,20  

TOTAL DE CRÉDITOS      5.015,81  

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s)de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 

17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):  
  

RECURSOS    

Classificação  Fonte  Valor  

1700 - Outras Transf. de Convênios ou Repasses Instr. Congêneres da União  1700  273,20  

1700 - Outras Transf. de Convênios ou Repasses Instr. Congêneres da União  1700  4.742,61  

TOTAL DO RECURSO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:    5.015,81  

  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

  



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

Congonhas, 22 de maio de 2023.  
  

Cláudio Antônio de Souza 

Prefeito Municipal 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7592, DE 26 DE MAIO DE 2023 

 

Abre crédito suplementar.                                     
O PREFEITO DE CONGONHAS Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica 

Municipal, e pela Lei n.º 4129, de 19 de dezembro de 2022,  

DECRETA:  
Art. 1º.  Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercíciocorrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s)   

dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 4.742,61(quatro mil setecentos e quarenta e dois reaise sessenta e um centavos):  

  
CRÉDIT

OS  
Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  
13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social    
13.03 - Fundo Municipal de Habitação  

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação  
3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições    

966  

  
1700  

  
4.742,61  

TOTAL DE CRÉDITOS      4.742,61  

   

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, d

e 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):  
RECURSOS  

ANULAÇÃO DE DOTA
ÇÃO  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  
  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão    
11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão  

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições  

  
993  

  
1700  

  
4.742,61  

        
TOTAL RECURSOS      4.742,61  

  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Congonhas, 26 de maio de 2023.  

  
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

  

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC047/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Biohosp Produtos Hospitalares Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente termo o acréscimo de 25% do item tiras de 

reagentes. Valor: R$60.360,00. Data: 21/11/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº PMC/374/2023 

 



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x LUIZA CASTELANI PYRAMO GOMES CORDEIRO NASCIMENTO. Objeto: contratação da empresa 
LUIZA CASTELANI PYRAMO GOMES CORDEIRO NASCIMENTO, CNPJ: 43.667.991/0001-73, para apresentação de 03 (três) shows musicais com a banda 

“SAMBA DE CASA”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante os eventos: “Semana da Consciência Negra”, 

“Carnaval 2024” e Festival de Inverno 2024, em Congonhas-MG. Vigência: 10 (dez) meses a contar da assinatura do contrato. Valor: R R$7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais). Data: 17/11/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº PMC/373/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x VÂNIA APARECIDA DA CRUZ. Objeto: Contratação da empresa VÂNIA APARECIDA DA CRUZ – 

581.178.306-04, CNPJ nº 47.535.189/0001-80, para apresentação de 03 (três) shows musicais com a banda “SAMBA DE SINHÁ”, a fim de atender a Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante os eventos: “SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA - novembro/2023”, “CARNAVAL – 
fevereiro/2024” e “FESTIVAL DE INVERNO – julho de 2024”, em Congonhas-MG. Vigência: 10(dez) meses a contar da assinatura do contrato. Valor: R$ 9.600,00 

(nove e mil e seiscentos reais). Data: 17/11/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº 293 PMC/117/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X ECM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. Objeto Registro de preços, para futura e eventual aquisição dos 

itens relacionados para atendimento ao Plano de Contingência, às situações de calamidades públicas, de emergências e quaisquer tipos de sinistros para promover 
apoio e proteção à população atingida, de acordo com a Lei de nº 3.560, de 9 de novembro de 2015, e o Decreto de nº 6.325, de 4 de abril de 2016. Conforme 

condições, quantidades e exigências  especificado (s) no(s) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 117/2023, para atendimento da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento e Assistência social. Vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 14.850,00. Data: 23/11/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº 294 PMC/117/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X SGP IND. E COM. COLCHOARIA LTDA. Objeto Registro de preços, para futura e eventual aquisição dos 
itens relacionados para atendimento ao Plano de Contingência, às situações de calamidades públicas, de emergências e quaisquer tipos de sinistros para promover 

apoio e proteção à população atingida, de acordo com a Lei de nº 3.560, de 9 de novembro de 2015, e o Decreto de nº 6.325, de 4 de abril de 2016. Conforme 

condições, quantidades e exigências  especificado (s) no(s) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 117/2023, para atendimento da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e Assistência social. Vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 53.376,00. Data: 23/11/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC 292/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X DANILO APARECIDO BORELLA. Objeto Registro de preços, para futura e eventual aquisição de 
nitrogênio líquido para o programa de melhoramento genético da bovinocultura de leite e de corte, um programa com ação continua da Diretoria de Desenvolvimento 

Rural nas comunidades rurais do Município de Congonhas,, de acordo com a Lei de nº 3.560, de 9 de novembro de 2015, e o Decreto de nº 6.325, de 4 de abril de 

2016. Conforme condições, quantidades e exigências  especificado (s) no(s) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 117/2023, para atendimento da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência social. Vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 4.710,00. Data: 2211/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/464, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
Instaura Processo Disciplinar. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

159 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo n.º 11684/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra a servidora referida no Processo Administrativo n.º 11684/2023, com fundamento nos arts. 
159 e seguintes da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014. 



 

Congonhas, 28 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3314 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  22 

 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 163 e demais aplicáveis da Lei 
acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/432, de 11 de maio de 2021. 

Art. 3° Fica fixado em 100 (cem) dias, prorrogável por no máximo 30 (trinta) dias, se necessário, o prazo para a conclusão do processo. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 27 de novembro de 2023. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/465, DE 27 DE NOVEMBRO 2023 

 

Concede prorrogação de autorização de afastamento a servidora para tratar de interesse particular. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 
100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - a autorização favorável da Secretaria Municipal de Educação a prorrogação da autorização de afastamento, sem remuneração, para tratar de interesse 
particular, da servidora Maria do Carmo Bento, conforme requerimento online ERO-15820-2023, constante no processo administrativo n.º 16360/2023; 

II – que protocolado o requerimento devidamente instruído, o servidor deve aguardar, em exercício, por 30 (trinta) dias consecutivos, a concessão da 

autorização, conforme o art. 100, § 3º da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; 
III – que decorrido esse prazo, sem despacho de deferimento ou indeferimento, ter-se-á como concedida a autorização para o afastamento, conforme o art. 

100, § 4º da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; 

IV – que o requerimento da servidora ocorreu dentro do prazo e que a manifestação da Secretaria a qual está vinculada somente ocorreu em 14 de 
novembro de 2023, 

V - que a servidora supramencionada já se encontrava afastada desde a primeira concessão da autorização para afastamento, sem remuneração, para tratar 
de interesse particular pelo período de 2 (dois) anos, a partir do dia 24 de setembro de 2021, conforme Portaria n.º PMC/592, de 9 de setembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 24 de setembro de 2023, a autorização de afastamento, sem remuneração, para tratar de 
interesse particular, concedida pela Portaria n.º PMC/592, de 9 de setembro de 2021, à servidora efetiva estável Maria do Carmo Bento, matrícula 41541, titular do 

cargo de Cantineira/Faxineira. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 27 de novembro de 2023. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 


		2023-11-28T15:37:27-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




